OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2020

ASSUNTO: Solicitação Faz

A vereadora Solange Aparecida Caron da Silva – PR,  desta Casa de Leis, fazendo

uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência a Moção de Aplausos n.º 04/2020, que

Registra votos de Aplausos aos Motoristas e Caminhoneiros.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2020.
30.º Ano da Emancipação Política

28.º Ano da Instalação

Solange Aparecida Caron da Silva

Vereadora-PR

Ao Exmo. Sr.

ADEMIR BREGAGNOLI

Presidente da Câmara - TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 004/2020

MOÇÃO DE APLAUSOS

Registra votos de Aplausos aos Motoristas e Caminhoneiros.

No documento, a vereadora ressalta a importância das medidas de distanciamento

social defendidas pela Organização Mundial da Saúde , mas ressalva como essencial o

trabalho dos homenageados, responsáveis pelo transporte de cargas e abastecimento dos

supermercados, farmácias, entrepostos de distribuição de frutas e legumes, bem como o

transporte de pessoas."Por isso, esses profissionais do transporte tem um papel fundamental

neste momento de pandemia, eles são de grande importância para todos, pois é praticamente

através deles que o País caminha", diz a moção. A vereadora  Solange Caron (PR), destaca os

riscos aos quais dos profissionais do transporte estão expostos e destacou ainda a importância

das categorias homenageadas, algo que já havia sido evidenciado quando da greve dos

caminhoneiros, que afetou todo o País em 2018 e  destacou que é importante, neste momento,

se combater as fake news e prestar máxima solidariedade aos profissionais de transporte,

especialmente os caminhoneiros, incluindo os motoristas de ônibus, que também têm papel

fundamental nesta luta contra a expansão do vírus, lembrando que em virtude do isolamento

social esses profissionais tiveram inúmeras  dificuldade para dar continuidade aos seus

trabalhos, principalmente no que diz respeito as suas alimentações.

Essa moção é uma forma de agradecer aos caminhoneiros, que mesmo diante da

pandemia do novo coronavírus (Covid-19) pelo mundo, e que também afetou o Brasil, não

pararam para que a população pudesse ter os produtos essenciais abastecidos, bem como os

motoristas de transporte coletivo que mantiveram seus trabalhos.

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2020.
30.º Ano da Emancipação Política

28.º Ano da Instalação

Solange Aparecida Caron da Silva

Vereadora-PR